



موضوع: اصلاح قوانین موجود در جهت مناسب‌سازی با توجه به حقوق تمام معلولان

مفتری امیریان

آموزگار کودکان استثنایی (کلاچای گیلان)

مقدمه:

معلول کیست؟ معلولیت چیست؟ به چه کسی معلول می‌گویند؟ و انواع معلولیت کدامند؟

این سؤالات و دهها سؤال دیگر ممکن است ذهن کنجکاو بعضی از افراد را دائماً به خود مشغول کند. بعضی از افراد علت معلولیت را عملاً به ارث یا مشیت الهی نسبت می‌دهند و برای خود و برای فرد مبتلا دیگر هیچ کاری غیر از نشستن و دامن صبر در پیش گرفتن نمی‌کنند. ولی دسته‌ای دیگر خوش‌بینانه‌تر به این مسائل نگاه می‌کنند و منتظرند که چه کارهایی در این زمینه انجام شده و یا چه کمک‌هایی می‌توان به افراد معلول نمود. کودک معلول به کودکی گفته می‌شود که از لحاظ جسمی و یا از لحاظ ذهنی معلول باشد و مشکل داشته باشد. در اینجا سؤالی به ذهن همه افراد خطور می‌کند که آیا فقط کودک سالم جامعه و یا در کل آیا فقط کودکان سالم در جهان حق زندگی دارند و از امکانات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی باید بهره‌مند شوند، مسلم است که نه، بنابر ماده ۲۳ پیمان نامه حقوق کودک، از دیدگاه سازمان یونسف یک کودک معلول حق مسلم اوست که باید از یک زندگی کامل و محترمانه در شرایطی که متضمن منزلت و افزایش اتکا به نفس او باشد و مشارکت مؤثر او را در جامعه تسهیل نماید، برخوردار باشد.

۱- کودک معلول می‌بایست از امکانات مالی به طور رایگان استفاده کند.

۲- حق کودک معلول است که از امکانات و دوره‌های آموزشی، خدمات بهداشتی و توان‌بخشی و تفریحی به طوری که در بالاترین حد ادغام در جامعه و رشد فردی همراه با رشد فرهنگی و معنوی او را داشته باشد.

۳- حق کودک معلول است که در سایه همکاری‌های بین‌المللی در زمینه‌های مراقبت‌های بهداشتی جهت پیشگیری و معالجات پزشکی و انجام واکسیناسیون صورت پذیرد.

۴- حق کودک معلول است که از بیمه و تأمین اجتماعی دولت برخوردار باشد.

۵- حق کودک معلول است که از یک زندگی مناسب در جامعه برخوردار باشد.

۶- حق کودک معلول است که از امکانات ورزشی مناسب برخوردار بوده و تا حد امکان بتواند حتی در مسابقات ورزشی شرکت نماید.



همایش حقوق کودکان و دانش آموزان استثنایی

۷- حق کودک معلول است که از اتوبوسهایی که قسمتی از آن به معلولین اختصاص داشته باشد استفاده کند.

۸- کودک معلول حق دارد از آموزش تلفیقی در کنار بقیه دانش آموزان و کودکان از آموزش بهره مند گردد.

در این میان خانواده نیز به عنوان عنصر طبیعی و اساسی جامعه است و استحقاق حمایت جامعه و حکومت را دارد. خانواده کودک معلول را می توان از طریق مشاوران مدرسه در کلاسهای آموزش خانواده، در مورد مسائل مختلف اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی و... راهنمایی کرد.